## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.  
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore  
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum  
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de  
Coloniae Agrippinae, 1580**

**VD16 ZV 18729**

Capvt II.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33634**

ais Episcopos, qui non præstant, quæ ad ministerium episcopatus pertinent, non esse in successione episcoporum numerandos. Quod tu, quia nullum locum scriptura reperire potuisti, nec vñquam poteris, quo dogma tuum hæreticum probares, quod Paulus ad Timotheum de laborioso negotio, & opere episcopatus gerendi scripsit, ridicule, & insipienter ad præclarara opera virtutum scilicet, retulisti, quasi in quo illa non sint, nec episcopus sit, quamvis malus. Non disput tecum, (qui contra sententiam Domini ad tuam perditionem episcopos iudicas) quales sint Episcopi: in oculis enim omnium quamplurimi, vt dignum Deo est, licet neges, & nolis laudare, & honestè viuunt, & sicut Apostolus ad Tim. scripsit, exemplum sunt fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Et nisi inuidiosum esset, dum viuunt, & illis ipsis molestum, & graue, multos tales hic nominare possem, & quidem non longè ab urbe Roma, sed parco: causam dixi, explora tu, & si non ita reperies, arguas me mendacij.

## CAP V T II.

**V**eniamus iam ad locū Esaiæ et prætermis̄is, quæ ad argumentatio-  
nem meā contrate ex loco Esaiæ nō pertinent, Primū, inquis, I sa-  
ias loquitur de ipsius doctrinæ successione, vt exp̄s̄e  
dicit, Verba, inquit, mea, &c Deinde, si quis pertinacius  
contendat, sermonem Esaiæ posse etiam accōmodari ad ministe-  
rialem successionem propter hæc verba, quæ posui in ore tuo, cer-  
tè effugere non poterit, quin fateatur eiusmodi successionem esse  
verorum ecclesiæ pastorum successionem, quandoquidem nomi-  
natim spiritus Dei coniungitur cum ipius verbo; sic enim Esaias,  
& spiritus meus, qui super te est, non discedet ab ore tuo, & ab ore  
seminis tui: quæ vel vna ratio excluderet pontificiā successionem,  
cū ab Episcoporū Ecclesiæ Romanæ successione, & spiritus Dei,  
& eius verbum iam pridem discesserit. Interrogate Confessionista An-  
tonium patronum cause vestre, vt intelligatis, vtrum causam vestram prodat,  
an defendat. Interrogate inquam, quomodo probet, quod iam pridem spiritus  
Dei, et eius verbum ab Ecclesia pontificis discessit? aut si vos non vultis interro-  
gare, ne nihil respondendo erubescat; interrogabo ego: quæ Ecclesiæ Catholico-  
rum non communicant cum ecclesia Romana? si enim spiritus Dei, & eius ver-  
bum ab ea iam pridem discessit, cum Ecclesia Catholica per vniuersum p̄nundū  
diffusa sit secundū promissiones patribus factas, & iam impletas, necesse est, vt  
Ecclesia Romana per cunctas orbis ecclesias iam pridem anathematizetur, &  
omnes aliae ecclesie communionem cum ea nō habeant. Quod si hoc demōstra-  
re non potes miser homo, & contrā potius Confessionistas Lutheranos omnes  
Ecclesiæ,

Ecclesia, Gracorū, & Latinorum, & cuiuscunq; lingua Christiane anathematizant, & eorum communionem vitant, iuxta illud Apostoli sumptum ex propheta Esaiā 52. & Deut. 13. & 19. auferte malum ex vobis ipsis; & cum aliter corrigerē non possunt, ignes & gladios magistratus seculares expedient, quonodo audes dicere, iam pridem spiritum Dei, & verbum eius, id est, fidem ab Ecclesia Romana discessisse? paulo antē dixisti, nō tantum argumentis, sed ipso sensu hoc deprehendi. Amabo, quo sensu auditus, an oculorum? an vtrogz? quos testes habes, qui audierāt? aut viderunt? produc eos, modo ne de domo tua producas, quia vetat Paulus iuris cons. testes, inquit, eos, quos accusator de domo sua produxit, interrogari non placuit. Contra verū, vos à fide defecisse, ex quo

pollutio Lutheri non super vniuersam terram, sicut ait Propheta Hierem. de alijs similibus, sed in vniuersam prope Germaniam egressa est, vos omnes testes esse potestis, cum quibus nullae ecclesie extra Germaniam communionem habent, & qui nusquam extra eam tui estis, nisi in speluncis, & in eis rād, & paulisper, dum quis oſ faciat, & detegat. Rursus interrogabo te, cūm in euangelio Lucae dictum Apostolis, Simon ecce Satan as expetiuit vos, vt cribraret sicut triicum, (tentauit enim Satan as sanctos Apostolos, vt effueret spiritus Dei, & verbum eius ex corde eorum instar tritici per cribrum perforatum effluentis, à quo dehortatur Apostolus, cūm ait in epist. ad Heb. propterea abundatius oportet nos obseruare ea, quæ audiūimus, ne quādo perflamus) sed ego inquit, rogaui pro te, ne deficiat fides tua; & tu aliquando conuersus confirmas fratres tuos, putas ne exauditum esse Dominum, cūm hoc rogaui patrem, an non? credo, exauditum fuisse respondebis, ne blasphemus in vnum spiritum patris & filij videaris. Deinde, si te rursus interrogem, an pro Petro tantum rogasse putas, ne fidei eius deficeret, an etiam pro ecclesia? & hoc etiam dabis, quātum suspicor, ne videaris dubitare, virum fides Ecclesia posse deficere, cūm Dominus in hac Esaiā prophetia, de qua disputamus, plānū promittat, nunquā in ecclesia cessaturā esse confessionem fidei: sic enim ait, ne sine auctore loquar, B. Cyrillus in commentarij huius prophetæ. Præterea si queram à te, cūm hic dixit Dominus, & tu aliquando conuersus ἐπίζο, id est, firma fratres tuos, putas nomine fratrum ecclesiam significasse? nec hoc negabis, ne tam imperitus esse videaris, vt ignoreas, sic scripturam, & sanctos appellare solere, & apud Cypriānum, quem tu legis, frequens esse nomen fraternitatū pro ecclesia, & totam fraternitatem pro tota ecclesia crebro dicere consueuisse. Igitur rogaui pro Petro ne deficeret fides eius, & simul pro fraternitate, id est, ecclesia, quam firmare scilicet in fide iussit Petro tā quam petrā super quam voluit Christus Ecclesiam edificare. Cūm enim dicit Dominus rogaſſe pro Petru, ne deficiat fides eius, & continuo iubet ei firmare fratres suos, an non satis declarat, idcirco rogaſſe intellexisse

O

pro

Quomodo  
ipſi Prote-  
ſtates testes  
effe poſſunt  
nullas Ec-  
clesias per  
cūlum or-  
bem cum

eis com-  
municare, ex  
quo effici-  
tur ipſos à  
fide defecis-  
ſe; aut defe-  
cisse fide ea  
Ecclesiæ Ca-  
tholicæ cō-  
tra scriptu-

ram, & Dei  
veritatem.  
Ecce Sata-  
nas experi-  
uit vos, vt  
cribraret

sicut triti-  
cum, &c.  
Cūm Domi-  
nus pro Pe-  
tro rogauit,

ne fideseius  
deficeret,  
Ecclesia ro-  
gallē.

Cūm Domi-  
nus dixit  
Petro, & tu  
aliquando  
conuersus  
firma fia-  
tres tuos,

totā Eccle-  
siā, quæ  
tota frater-  
nitas à Cy-  
priano vo-  
cati solet,

intellexisse

Quemodo pro Petro, ne deficiat fides eius, vt ipse in ea fide fraternitatem id est, ecclesiam qui negat firmet? quis tam tardo, & hebeti ingenio est, qui hanc cōexionem non videat? minū con Reſſonde igitur Antoni, putas ne hoc, quod Dominus dicit se rogasse patrem, ſuere Eccle vtile, & necessarium Ecclesia ſuæ, qua tunc erat, fuiffe? maximē, reſpondebi. ſia ſuæ vñq; ad conſumationem ſeculi, cum rogauit pro Petru, ne deficeret fides eius, & eide p̄ce pit, ut alii quid conuerſus fraternitatem, id est, eccliam ſirma ret ſecilicet in fide, Domini faciat aut inuidū, aut infigiet, aut in firmum, id est, aut nō luſſe, aut neſciffe, aut non potuſſe. Quomodo Sadeel blasphemus fit in Deum patrem, & vniuum, & vtriusque spiritum, cum ait iam pri- deum, & ſuere, & verbum eius, id est, ſidem à ſuccēſſione Pontificum Romanorū diſceſſe. Fides enim, quia charisma ſpiritus Dei est, ſpiritus ſecundū idiomā ſcripturā dici conſueuit, ſicut Apost. in epiftola ad Corinth. 2. habentes autem, inquit, eundem ſpirituſum fidei, ſicut ſcriptum est, Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus, propter quod & loquitur, hunc ſpirituſum fidei vocasti tu ſpiritu Dei, ſiquidem ſtatiuſiſt, & verbum eius, fides enim, ſicut idem Apost. ad Rom c. 10. ſcripſit, ex auditu eſt, auditus autem per verbum Dei, ergo fides per verbum Dei. Sed quia tu ad probādum iſtum diſceſſum, quem dicas, ſpiritus fidei, & verbi Dei à Pontificib. ecclesia Rom. aſis, nihil eorū, quae ad ministeriū episcopatus pertinēt, proſtare: Interrogabo te, putas ne pertinere ad ministeriū episcopatus Romani Pontificis facere, quod ei Dominus in primū facere iuſſi? Quis hoc nō amens negare potest? ergo firmare in fide fraternitatem vniuersa Ecclesia, quod Petro primū iuſſit, & in eo ſuccessoribus, ad ministeriū cathedra Petri, id est, Episcopatus Romani Pontificis pertinet: virum verò hoc preſtet, tu, qui diſciplulus Lutherieſ, qui nomen, & diſciplinam tibi dedit, & primus Dei, & verbum eius à noſtra atate in Germania à cathedra Petri diſceſſit, non es interrogandus teſtiſ, ſuccēſſione ſed omnes mundi ecclie, quae cum synagogis Lutheranis, non habent communionem, ex quo tempore à Leone X. anathematizatus eſt ipſe cum ſua hereti, defecifſe. & omnibus ſectatoribus. An non eſt firmare Pontificem in fide Eccleſiam Catholicam, hereticeſ & eorum auctořes anathematizare? cōcilia de dogmatib. firmare frater- teruitatem vniuersa ecclie ad ministeriū ſuccessoris B. Petri pertineat, & quomodo hoc in primis preſtet, quod ei in primis in Petro, cui ſuccēſſit, iuſſit.

fidei, & rebus religionis habita, auctoritate suarborare? à patriarchis electis, Quae sint, q  
quas synodicas de fide sua appellare, & ad Pontificem Romanum mittere olim ad firman-  
confuerunt, requirere? Episcoporum electionem productam ab eis, & approba- dum frater.  
ta fidei confessione, ratam habere? & consecrandi eos auctoritatem tribuere? si nitatem ec-  
clesia pra-  
enim per successionem Episcoporum, doctrina Apostolorum, quam episcopis, cipue spe-  
cent.

quos dum viuerent, ordinarent, tradiderunt, Ecclesia Catholica traditur, vt

paulo ante Apostolica constitutio in lib. Clem. VII. & B. Irenaeus eam sequutus

alabant. Igitur qui eos mitiit, id est, cuius auctoritate dicitur ab Episcopo, qui

per impositionem manuum presbyterij, id est, cum alijs Episcopis eum ordinat, Quomodo  
vade, prædicta populo tibi commisso, is profecto ecclesiam in fide firmat. Quomo-

do enim, inquit, Apost. audient sine prædicante? aut quomodo prædicabunt, nisi mat, cuius

mittantur. In Ecclesia igitur Catholica patriarchæ, qui sunt maiores, mittunt auctoritate

Archiepiscopos sibi subiectos, quos ordinant, Archiepiscopi episcopos sue pro- Episcopi,  
vincia Episcopi presbyteros sue parochie, presbyteri enim sunt adiutores Epi- quibus co-  
scopi in ministerio verbi secundum Apostolica constitutionem, & traditionem. Si ecclesia, or-  
querā à te Antoni, à quo mittuntur vestri ministri, sine superintendentes? quos Quomodo  
nouo vocabulo, vt rem nouam decebat, conuenienter appellastis: à magistratu spiritus Dei  
dices, quia ibi Episcopos dicere non potes, vbi sacerdotium extinctum est. Quis eius verè à  
vnquam audiuit ministros verbi, manulaica ordinatos: à vobis igitur, à vobis Protestanti-  
spiritus Dei, & verbum eius discessit, ex quo cœperunt prædicare, qui non sit ex quo  
sum misi, id est, ex quo Episcoporum successionem habere desuistis. Horum cœperunt  
enim fidem explorat, & firmat in cathedra Petri episcopus Romanus, sicut in prædicare  
B. Petro iussit ei Dominus, & ipsi aut per se prædicant verbum, si possunt, quod non erant  
faciunt infiniti; & si qui nō possunt, (sum enim diuisiones gratiarum, sicut sunt apud eos, q  
diuisiones ministracionum, & non omnibus datur sermo sapientiae, sicut Apost. De ministe-  
rii, aut sermo scientiae) possunt alios mittere, sicut Apostolus ad Timot. scripsit, rius verbi in  
cum ait, & quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus homi- ecclesia Ro-  
nibus, qui idonei erunt & alios docere. Rursus interrogabo te de Ecclesijs non  
paucis, nego, paruis, quæ in utraq Germania fidem Ecclesia Romana tenent, et Quo ab Ec-  
Episcoporum successionem: putas ne sic eas hodie credere, sicut ab initio cum cleisj, quæ  
primum eis euangelium prædicatum est? an non? Si enim respödeas, non sic cre- ia Germa-  
dere, sicut ab initio, necesse est dicas, quando, & quo auctore veram euangelij cleisj Rom.  
prædicationem reliquerunt, ne mentiri, & tergiuersari videaris: quod si nescis, nunq spiritus Dei, &  
nec vnquam audisti, neque scire, aut probare potes, relinquitur, vt vel spiritus Dei, &  
Dei, & verbum eius nunquam ab eis discesserit: vel nunquā in eis fuerit. Vtrum verbū eius  
nobis dabis? Si enim nunquam discessit, nec ab ecclesia Romana, cuius fidem pro- vel nunquā  
fidentur, & cui obediunt, vnquam discessit; si nunquā fuit, nec in Ecclesia Ro- in eis sit,  
mana vnquam fuit. Quomodo igitur dicas iam pridem discessisse? aut dic quan- & quid inde  
sequatur.

de, & à quo Pontifice primum discessit? & quare? & deinde numerat aliquos in  
falsa successione, sicut Pontifices in vera successione usque ad suam temporam ire-

Quomodo natus, Optatus Milevitanus, Augustinus, & alij numerarunt. Si hoc facere non  
potest, cur miser miseros Confessionistas decipit, verius dicam illudis? à volu-  
natis Anto- nius misse- zos Con- fessionistas  
decipit.  
Qualis Lu- therus Pro- testantium Euāgelista.

potes, cur miser miseros Confessionistas decipit, verius dicam illudis? à volu-  
natis Anto- nius misse- zos Con- fessionistas  
decipit.  
Qualis Lu- therus Pro- testantium Euāgelista.

igitur, dicam iterum, à vobis spiritus Dei, & verbum discessit ante annos vix  
LX. auctore Martino Lutherio heretarcha, monacho apostata, sacrilego, &  
inceps nuptijs virginis sacra Catharine de Bores commaculato, & polluto,  
cū semper ante superioribus seculis, quod ab initio à vestris patribus, &  
maioribus audītum fuerat, in eis, sicut Ioannes Apostolus in epistola sua praici-  
pit, permanisset. Sed pergamus ad reliqua quae sequuntur. Præterea, inquit,  
videndum est, quinam sint iij, quibuscum sanctissimum hoc fo-  
dus contractū est. Qui redeunt, inquit Esaias, à transgressionibus,  
& Paulus interpres Esaiæ, hoc, inquit, à me fœdus, cum abstulero  
peccata eorum. Et id Hieronymum in eam sententiam impulit,  
vt de solis electis hunc locum intelligat: quod si verum est, vt est  
verissimum, errat Turrianus παρὰ τὸ ἐπόμενον, cū ex ea pro-  
missione, quæ ad Catholicam electorum Eccleiam pertinet, ar-  
gumentatur ad visibilem, localē, personalem, & cōtinuam Eccle-  
siarum successionem; quid dico Ecclesiarum, imò vnius Ecclesiæ  
Romanæ, dum vnius vrbis mēnibus (quicquid tandem prætextat)  
Ecclesiam Catholicam circumscribit. Hic & Paulum & Hieron-  
y whole corrupisti, & depravasti. Paulus interpres Esaiæ, non dixit, hoc à me se-  
dus, sed hoc à me testamentum: testamentum enim significat diadēmy. Cur  
Antonius igitur ausus es tu corrigerem Paulum, Paulum citans? quid non audebis, qui hoc  
autus est ci- aus es? neque te excusabis auctoritate, aut exemplo Hieronymi. Hieronymus  
cans Paulum, enim et si ex Hebreo vertit fœdus, nō tamen ausus est, vt tu, Paulum corrigerem,  
Paulum cor- rigere quod neg, ipsos LXX. Nouum igitur testamentum promittitur hic, & cessatio vte-  
Hieron. nō  
ausus. ris, vt omnes patres notarunt. Nam si ipsis iudeis conuersis à peccatis suis hoc  
nouum futurum est testamentum, id est, si ille recipiendus, qui veniet ex sion  
redemptor, & eius doctrina, quis non videt, non futurum locum veteri testa-  
mento?

Quæ conti- mentum? Promittitur igitur hic nouum testamentum, quod aduentum Christi  
nest nouū si continet, & redemptionem eius, & adoptionem filiorum per spiritum  
testamentū eius, ac remissionem peccatorum, & doctrinam, ac ministros novi testa-  
menti, Apostolos, & eorum successores. His enim Christus, de quo scrip-  
tus, qui est est, requiescit super eum spiritus Dei, eundem spiritum impertivit, sicut Domi-  
nus ei dixit, accipe spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, &c. vi ipse  
collatus cū loco Deut. & Euāge- prophetæ ait. suni itaq; verba patris ad filium, spiritus meus, qui est in te, et que-  
lio.

sequuntur, ut idem auctor, & alij patres aiunt. Hac ipsa Prophetia eisdem verbis, et si non totidem, est in Deuteronomio capite decimo octavo, ut beatus quoque Cyrus obseruauit, cum ait, prophetam suscitabo eis de medio fratribus suorum similem tui; & ponam verba mea in ore eius, loqueriturque ad eos omnia, quae praecepere illi, &c. & Dominus in euangelio Ioannis cap. 17. verba mea, inquit, quae dedisti mihi, dedi eis; & ipsi acceperunt. Hac omnia summatim complexus est Dominus, cum Apostoli suis dixit ascensuru in celum, ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, manet enim hic in Ecclesia visibili cum Apostoli usque ad consummationem seculi, quatenus verba, quae pater posuit in ore Christi, quae sunt nouum testamentum, Quo mede-  
quod est virtus Christi in salutem omni credenti, & spiritus Christi ad pre- manet in  
dicandum, ad ligandum, & soluendum, ad consecrandum, ad ordinandum, in Apostolis  
apostoli manet per vicarium ordinationem successorum, quia Apostoli morte usq; ad con-  
prohibiti sunt permanere, sicut Apostolus de veteribus sacerdotibus loquitur. vi- summatio-  
dendum est nunc virum hoc nouum testamentum promissum fuerit hic Eccle- nem seculi  
sia electorum, an omnibus credentibus? ac quis dubitat, quin eis promissum sit, nouum te-  
quod pater posuit in o-  
quibus traditum est? traditum verum est omnibus, credere, & paenitentiam re filij, ma-  
agere volentibus, licet multi eorum non permaneant usque ad finem; illis ergo net scilicet  
omnibus promissum est. Hoc etiam dicit beatus Hieronymus, cuius tu testi- per vicarii  
monium contra te citasti, sic enim ait in eodem capite Esaiæ, ac ne putemus o- ordinatio-  
mnem redimi Sion, & eam de sceleribus liberari, quae Domini sanguine cruen- nem Episco-  
tata est, significanter adiunxit, his qui redeunt ab iniuritate, si voluerint a- porum, qui  
gere paenitentiam, in quibus oratio Domini compleatur: Pater ignosce eis, sunt apo-  
quod enim faciunt, nesciunt. Haec tenus Hieronymus. Videamus nunc, quod stolorum  
in contrarie, ut dixi, ex Hieronymo citasti. Hec, inquit, idcirco latius pro- Quiibus pro-  
ficiunt sumus, ut quicquid reprobationum & legimus, & lecturi sumus, ad missum &  
dion, & ad Hierusalem, non generaliter ad omnes Iudeos, sed specialiter ttaditum  
adeos dici intelligamus, qui in Apostolis, & per Apostolos electi sunt ex Israël. sit nouum  
Hec Hieronymus. Si hic locus cum superiori conuenit, vt quidem conuenit, testamento  
necessere est, vt electos vocet hic Hieronymus, non tantum electos ad gloriam, electis ne-  
vt tu putasti, quos oportet perseverare usque ad finem, vt salvi fiant, sicut D-  
minus dixit, sed eos etiam, qui vocati sunt ad credendum, & agendum pa- tantum, an  
nitentiam, licet non perseverent, sed a gratia excidant. Quia vocatio cum alijs etiam  
sancta sit, & celestis, credere enim charisma est, nemo potest fieri par-  
ticipes eius, nisi a Domino eligatur ad eam gratiam. Sic Apostolus cum ad Quomodo  
Hebreos credentes scripsit, inquiens, unde fratres sancti vocationis cele- Antonius  
stis participes, eam vocationem intellexit, quam beatus Petrus pra- Hieronymus  
pit certam facere per opera bona, quod non omnibus vocatis contingit, contra se ci-  
tauit.  
Quomodo  
non intel-  
lexit Antonius  
quos  
na vocavit  
hoc loco  
Hieronymus  
electos.

Quomodo sed electis ad gloriam falsum igitur est, & scriptura sancta repugnat, quod ait, scripturae  
faucte repugnat qui dicit promissio noui testamenti ad Ecclesiam invisibilem electorum pertinere, siquidem promissio fit iis omnibus, qui ab iniuitate redire vellet: redire autem ab iniuitate secundum testamentum quod promittitur, non poterant, nego possunt sine baptismo sacramento visibili; ergo visibilis est ecclesia, cui promittitur, quae ex baptizatis, & ecclesia obedientibus congregatur. Ex quibus, qui fiduciam, & gloriam spei usque ad finem firmam, sicut Apost. ad Hebreos scripsit, retinet, electi sunt, quos solus Deus scit. ipse enim nouit, qui sunt sui, sicut idem Apost. ad Timoth. scripsit: qui vero non retinent, reprobati interim tamen virosque tanquam unum corpus ex reprobatis & electis, societate vita, non sanctitate mixtum propter communionem visibilem sacramentorum haberi voluit Christus, secundum scripturam suam, ut ante auctore August. dixi.

Define igitur miser Antoni, define decipere miseros Confessionistas, define suadere eis hanc in Esaia noui testamenti promissionem electis tantum factam esse, quod tu fallaciter testimonio Hieronymi probare voluisti, quasi vero inconstantia, & levitas eorum, qui semel crediderunt euangelium, & paenitentiam egerunt, & in mortem Christi baptizatis sunt, licet fidem usque ad finem firmam non seruauerint, beneficium Dei promissum non acceperint, quia frustra accepterunt.

Iusta reprobatio fidem Dei non evanescit, ut Apost. de Iudeis dicit; nego, deteriorum, aut minorem reddidit. si enim de iudeis, qui non crediderunt, Apostolus dixit, Quid enim si quidam eorum non crediderunt, nunquid incredulitas eorum, fidem Dei evanescit? absit, inquit;

est autem Deus verax: quanto magis hoc dici debet de iis, qui crediderunt, licet gratiae Dei ipsi defuerunt, sicut Apostolus in epist. ad Hebr. scripsit, hortans Antonius, mendacem facit Deum, qui impie- ne quis desit gratiae Dei, minquid, dicam iterum, reprobatio iusta istorum fidem mas dabit. in fide, sed reprobati sunt, hanc in Esaia promissionem electis tantum & non reprobis facta esse in pie assueras. Sed non effugies iudicij diuini severitatem,

„dabis penas impietatis tue. Prosequamur reliquias cauillationes. Ac ne quis „promissionem hanc restringat ad visibilem Ecclesiae faciem, re- „clamat ipsum vocabulum Spiritus ab Esaia usurpatum. sic enim „ille: spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quae posui in ore tuo, „nunquam discedent ab ore tuo, &c. coniungit efficaciam spiritus S. „cum verbo Dei in hac promissione. Quare igitur abs te Turria- „ne, num hypocrita & improbi, licet audiant verbum Dei, & ex- „ternae prædicationi intersint, fruantur hac præclara promissione, „& spiritus sancti virtutem interiorum persentiant? quod si negas, effici-

efficitur, hanc Esaiæ prophetiam non esse externa facie definiendam. Imò ipsum vocalulum spiritus, & vocabulum oris ab Esaiæ in hac promissione usurpatum, interpretationi tuae impia reclamat testimonio omnium,

qua subter calū sunt ecclesiarū Catholicarū. In omnibus enim ecclesijs auditur ex ore episcoporum, cùm episcopum ordinat, accipe spiritum sanctum, quorum remiseris peccata, &c. illi enim ipsis verbis, quibus Dominus Iesus spiritum S. Apostolis dedit, eundem spiritum ydem Apostoli ijs, quos ordinarunt, tanquam ministri cum impositione manuum impertierunt: illi alij, & deinceps usque ad nos per successionem Episcoporū, qui sanctis Apostolis vicaria ordinatione, vt ait B. Cyprianus, succedunt, licet tu hoc etiam, vt impietatem Lutheri Doctoris tui superes, negas. Hæc igitur verba cum ex ore Episcoporum audiuntur, ex Christi ore spiritualiter audiuntur: quia ipse è evangelio & omni devotio, id est, efficienter, & tanquam potestatem habens, spiritum sanctum tribuit: Apostoli verò òπτερυγῶς & vi ita dicam, ministerialiter. Cum ergo dicitur in hac noui testamenti promissione, Verba mea, qua posui in ore tuo, non discedet ab ore tuo, & ab ore seminis tui, & ab ore seminis seminis tui, dicit dominus & nunc & in seculum: amabo te, loquitur de ore, quod loquitur & vi. detur, sicut cum Dominus per Prophetam loquitur, & scriptura dicit, os Domini locutum est? non credo negabis, ne ministros noui testamenti invisibiles facere videaris, vt angelos: immò multo excellentius loquitur visibili ore ministrorum noui testamenti tanquam per membra sua, quia ipse Dominus Iesus carni, & sanguini communicavit similiter, vt ministri; multo excellentius dico, quam ore ministrorum veteris testamenti loquebatur. Si igitur ministri spiritus Dei, & verborum eius visibiles sunt, sunt igitur visibiles, quibus ministrantur spiritus, & verba, qua hic promittuntur. cum enim ista, eti spiritualia sunt, id est, sensiliter ministrantur, necesse est, vt aspectabiles sint, & sub sensum cadentes, quibus ministrantur. Igitur quibus hic spiritus, & hac verba, & eorum ministratio promittuntur, non sunt ecclesia invisibilis, sed visibilis, si quidem ijs promittuntur, quibus ministrantur. Quod autem argumentaris, non esse hanc prophetiam definiendam externæ ecclesia facie, i. non pertinere ad ecclesiam visibilem, sic enim tu intelligis: quia hypocrita, inquis, & improbi, licet audiant verbum Dei, & externæ prædicationi intersint, non fruuntur hac præclara promissione: & spiritus sancti virtutem inferiorem non persentunt. An quia fructum ex euangelio non percipiunt hypocrita, idcirco non pertinet ad eos euangelium? quomodo igitur iudicandi sunt, sicut Apostolus ait, secundum euangelium in die, cùm iudicabit Dominus occulta hominum? Si cor hypocrita in quo iuxta parabolam euangeli semen, quod est verbum Dei, seminatur, esset natura sua lapideum, aut spinosum, aut gnā, quod non

Quomodo

Antonius

impietatem

Lutheri su-

perat, cum

Episcopos

negat iuc-

cessores esse

apostolorū.

Cum verba

noui testa-

menti ex ore

sensili epi-

scoporum au-

diuntur, ex

ore Christi

spirituali-

ter audiun-

tur.

Quomodo

promissio

noui testa-

menti non

est facta per

Prophetam

a Deo ecclē

sia invisibi-

li, sed visi-

bili.

Quomodo

si ministri

spiritus Dei

&amp; verbi eius

sunt visibi-

les, necesse

est, vt quib⁹

hac mini-

strantur, vi-

sibilis sint.

non

**non pertinere ad Eu-**  
**angelium in prophe-**  
**tia Esaiae promissum**  
**hypocritas.**

*non intelligens, non male diceretur, non pertinere verbum Dei ad hypocritas, sed ad terram bonam, id est, ad eos qui audiunt, & intelligunt, & fructum asserunt, cum verbum non sit tale nisi sponte sua, & ut ferret fructum, semen verbi Dei in eo seminatum est, sequitur ad eum pertinere hanc noui testamenti promissionem. Deinde si hypocritas vocas, qui hypocrite reperiuntur, cum ex hac vita recedunt, qui sunt reprobi, docui paulo antea ad reprobos etiam pertinere nouum testamentum, siquidem ipsis etiam traditum fuit, & ei crediderunt, & secundum eum iudicandi sunt. Sed quid de eis dices, quandiu fuerunt non hypocrita, sed probi, & iusti, & Deum timentes, & qui, ut tu dicas, praeclaras pro-*

**Quomodo auctore Au-**  
**tonio propheta Esaiae**  
**ad hypocritis pertinet**  
**& non per-**  
**tinet.**

*missione fruebantur, & virtutem spiritus sancti interiorem persentiebant? an dubitabis reperiri tales, qui cum diu stetissent, tandem ceciderunt? qui stat, inquit Apostolus, videat ne cadat. Si te interrogem, vnde illis illa spiritus sancti virtus interior, quam persentiebant, dum stabant? sanè quidem respondebis, si tibi constes, ex promissione ista praeclara spiritus sancti, & verbi Dei, ita fieri, ut des hanc prophetiam pertinere, & non pertinere ad huiusmodi hypocritas.*

**Quam plena absurditi-**  
**tibus sit ecclesia & ha-**  
**retica opinatio Antonij**  
**de Ecclesia inuisibili,**

*Similiter pertinere, & non pertinere ad electos, siquidem contingere solet, ut qui electi sunt, id est, qui ad extremum in domino moriuntur, dum in viuis fuerunt, diu, multumque se ad peccandum dedissent. Vide quantis absurditatibus plena est ista tua de Ecclesia inuisibili electorum cœca, & heretica opinatio, ecclesia enim electorum, ut sepius dicunt, ecclesia visibilis est, quia est una Ecclesia communis omnium & reproborum, & electorum, in qua qui sunt electi, & qui reprobi, solus Deus novit.*

## C A P V T III.

Rgumentaris deinde, interrumpi potuisse, & interru-  
 ptam esse in captiuitate Babylonica, & postea in Ma-  
 chabæis ex tribu Leui, continuam & visibilem succe-  
 sionem sceptri in tribu Iuda promissam in prophetia  
 Iacob de non discessuro sceptro ex tribu Iuda, donec veniret ex-  
 pectatio gentium, id est, Christus, & tamen semper fuisse vera  
 prophetiam Iacob, simili, inquis, ratione, licet ad tempus interru-  
 pta fuerit ordinaria, visibilis, & legitima pastorum successio, sem-  
 per tamen hanc Esaiae prophetiam verissimam permanisse. Aut

**Quomodo Antonius**  
**Deum hic facis mendacem, aut te. Sit optio, utrum malis, credo eliges cum apo-**  
**rusfus facit stolo, vt sit Deus verax; omnis autem homo mendax. Dicis semper verum fuisse**  
**Deum mendacem, aut ipse prophetiam Iacob, que affirmat nunquam discessurum principatum à tribu in-**  
**Antonius da, ergo nunquam discessit, & Deus, verax est, & tu mendax; aut si discessit, &**  
**metitur, vt tu verum dicas, Deus facias mendacem. Tu vero, ut probes, interrumpi esse suc-**  
**cessorem**

III.